[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4686/2023, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023.
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente, autorizado pelo inciso “I” do Art. 7º da Lei Nº2503/2022, de 23 de dezembro de 2022 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o inciso “I” do Art. 7º da Lei Municipal Nº2503/2022, de 23 de dezembro de 2022.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por REDUÇÃO – no valor de R$ 15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 na seguinte classificação orçamentária:
Orgão: 04 SECRETARIA MUNIC. DE FINANCAS E PLANEJ.

Unidade Orcamentaria:  04.03 SETOR TRIBUTARIO

Classif: 04.129.0110.2.018 - Manutencao das Atividades do Setor Tributario.
Fonte....:   1500 Recursos nao Vinculados de Impostos

Conta: 186
Elem. Desp: 3.3.90.14.00 – DIARIAS - CIVIL...................................................................................................R$ 500,00
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123650210.2.084000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais da Pré-escola - Servidores

Fonte....: 0020 - MDE
Conta: 340
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL.................R$ 4.404,00

Conta: 341

Elem. Desp: 3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS ...................................................................R$ 1.681,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 06.02 GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO
Classif: 127820220.2.103000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio
Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Recurso: 0001 – Recurso LIVRE –Administração Direta

Conta: 2469

Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL..............................R$ 1.454,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.119000 Despesa com Pessoal e Encargos Sociais da Saude Bucal – ESB.
Fonte…: 0040 - ASPS

Conta: 504
Elem. Desp:  3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS...................................................................R$ 4.447,00

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçament.: 01 – SMS - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - ASPS
Classif: 10.301.0280.2.123 MANUT. CUSTEIO DE OFICINAS TERAPEUTICAS NA ATENCAO BASICA TIPO II
Fonte....: 1621 Transferencias Fundo a Fundo de Recursos

Desdobram: 4011 Atencao Basica - PIES / Nucleo de ApoioConta: 2744

Conta: 532
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL..............................R$ 1.473,00

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.117000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais da ESF

Fonte: 1500 – Recurso não vinculados de impostos

Desdobramento: 0040 – ASPS
Conta: 2502

Elem. Desp:  3.1.90.13.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS...................................................................R$ 1.091,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo 1º, a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária:
Orgão: 04 SECRETARIA MUNIC. DE FINANCAS E PLANEJ.

Unidade Orcamentaria:  04.03 SETOR TRIBUTARIO

Classif: 04.129.0110.2.018 - Manutencao das Atividades do Setor Tributario.
Fonte....:   1500 Recursos nao Vinculados de Impostos

Conta: 190
Elem. Desp: 3.3.90.40.00 – SERVIÇO DE TECNOLOGIA A INFORMAÇÃO E. C. ........................................R$ 500,00
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 123610210.2.078000 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais do Ensino fundamental - Fundeb 70%

Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Desdobram:  0020 - MDE

Conta:  2825

Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS........................................... R$ 6.085,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA

Classif: 12.364.0230.0.014000 Apoio a Estudantes Universitários

Fonte....: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Conta: 463

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU............................R$ 1.454,00

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.130000 Manutencao de Veiculos da Atencao Primaria a Saude

Recurso: 1500 – Recursos não vinculados de impostos
Conta: 566

Elem. Desp: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.......................R$ 2.119,00

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Orçament.: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010320.1.062000 Reaparelhamento das Unidades de Atenção Primaria a Saúde
Fonte....:   1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Recurso: 040 – ASPS – Ações de Serviços Públicos de Saúde

Conta: 581

Elem. Desp: 4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE...................................R$ 3.419,0

Órgão: 07- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade Orçament.: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 103010280.2.121000 Manutencao do NAAB - Nucleo de Apoio a Atencao Basica.
Fonte....:   1621 Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven
Recurso: 011 Atencao Basica - PIES / Núcleo

Conta: 962

Elem. Desp: 3.1.90.04.00.00.00  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO...................................R$ 1.473,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 12 de dezembro de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leeodegar Rodrigues
Prefeito Municipal